

证券代码：002025

证券简称：航天电器

公告编号：2019-23

贵州航天电器股份有限公司 2019 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	航天电器	股票代码	002025
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	张旺	马庆	
办公地址	贵州省贵阳经济技术开发区红河路 7 号	贵州省贵阳经济技术开发区红河路 7 号	
电话	0851-88697168	0851-88697026	
电子信箱	zw@gzhtdq.com.cn	mq@gzhtdq.com.cn	

2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	1,619,461,314.86	1,168,748,357.79	38.56%
归属于上市公司股东的净利润（元）	187,110,890.62	157,014,702.96	19.17%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	173,744,103.73	147,026,539.10	18.17%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-336,602,233.41	-163,600,904.62	-105.75%
基本每股收益（元/股）	0.44	0.37	18.92%
稀释每股收益（元/股）	0.44	0.37	18.92%

加权平均净资产收益率	6.72%	6.41%	0.31%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	5,034,243,764.59	4,721,708,076.86	6.62%
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,818,955,997.61	2,691,041,806.06	4.75%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	26,971			报告期末表决权恢复的优先股股东总数	0	
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
贵州航天工业有限责任公司	国有法人	41.65%	178,666,306			
贵州梅岭电源有限公司	国有法人	3.85%	16,504,995			
中国建设银行股份有限公司－易方达国防军工混合型证券投资基金	境内非国有法人	2.56%	11,000,000			
金世旗国际控股股份有限公司	境内非国有法人	2.37%	10,154,348			
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	1.87%	8,004,200			
中国建设银行股份有限公司－鹏华中证国防指数分级证券投资基金	境内非国有法人	1.54%	6,605,162			
中国建设银行股份有限公司－富国中证军工指数分级证券投资基金	境内非国有法人	1.34%	5,727,206			
中国工商银行股份有限公司－易方达科翔混合型证券投资基金	境内非国有法人	1.01%	4,340,400			
交通银行股份有限公司－易方达科讯混合型证券投资基金	境内非国有法人	0.89%	3,823,611			
招商银行股份有限公司－博时中证央企结构调整交易型开放式指数证券投资基金	境内非国有法人	0.74%	3,181,550			
上述股东关联关系或一致行动的说明	<p>公司股东贵州航天工业有限责任公司、贵州梅岭电源有限公司是中国航天科工集团有限公司的下属全资企业，中国航天科工集团合并持有本公司 46.05% 的股份，中国航天科工集团可能会通过上述全资企业共同行使表决权，从而达到控制本公司的目的，即上述股东存在一致行动的可能。</p> <p>上述股东中易方达国防军工混合型证券投资基金、易方达科翔混合型证券投资基金、易方达科讯混合型证券投资基金同属易方达基金管理有限公司；对其他前十名无限售条件股东公司未知他们之间是否存在关联关系，也不知道是否属于一致行动人。</p>					
参与融资融券业务股东情况说明	<p>股东金世旗国际控股股份有限公司通过海通证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司股份 10,154,348 股。</p>					

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

2019年是航天电器“十三五”发展规划落实的关键之年，公司围绕“创新驱动、人才强企、智能制造、质量制胜”发展战略，以“技术创新、商业模式创新、管理创新”为抓手，以“三突破”为牵引，积极推进领域营销、产品研发、管理机制优化等工作，激发企业发展新动能，持续提升连接器、微特电机、继电器主业优势，加快拓展光传输、高速互连与新能源互连等新业务，重点培育智能装备与服务等新产业，实现主营业务的协同发展。

2019年1-6月公司实现营业收入1,619,461,314.86元，较上年同期增长38.56%；实现利润总额231,680,329.30元，较上年同期增长23.23%；实现净利润187,110,890.62元，较上年同期增长19.17%。

(1) 营业收入：报告期公司实现营业总收入1,619,461,314.86元，较上年同期增长38.56%的主要原因：一是公司坚持“横向拓展、纵向深入”的营销策略，深入推进领域营销、智能制造，加大产品推广、产能提升力度，主要业务板块订货、营业收入实现较快增长；二是公司投资新设广东华旃电子有限公司，自2019年3月起广东华旃电子有限公司纳入航天电器合并财务报表范围。

(2) 营业成本：报告期公司“营业成本”为1,056,387,581.51元，较上年同期增长52.12%的主要原因：一是报告期公司营业收入同比增长38.56%，带动营业成本相应增加；二是报告期公司民用产品收入占营业总收入比例上升，但相关产品盈利水平低于高端产品；三是报告期公司主导产品生产所需的贵金属、特种化工材料供货价格上涨。

(3) 管理费用：报告期公司“管理费用”为128,088,847.88元，较上年同期增长0.14%的主要原因：报告期公司加大管理费用管控力度，相关费用压减达到公司预期目标。

(4) 研究开发费：报告期公司“研究开发费”为120,908,918.58元，较上年同期增长24.63%的主要原因：报告期公司加大光电、高速互连、新能源互连、传输一体化和精密微特电机新产品、新工艺的研发投入，科研支出较上年同期增加。

(5) 报告期公司“经营活动产生的现金流量净额”较上年同期下降105.75%的主要原因：一是公司业务规模持续扩大，生产经营资金需求相应增加；二是报告期公司订单增加，为保障产品订单及时交付，公司适度增加产品订单生产所需的物料采

购，外购材料、外协加工等支付的现金较上年同期增加。

2、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用 不适用

1.经第六届董事会2019年第三次临时会议审议同意，本公司自2019年1月1日采用财政部《企业会计准则第22号—金融工具确认和计量》、《企业会计准则第23号—金融资产转移》、《企业会计准则第24号—套期会计》和《企业会计准则第37号—金融工具列报》相关规定，会计政策变更导致影响如下：

会计政策变更的内容和原因	2019年1月1日（2018年度） 受影响的报表项目名称和金额
将可供出售金融资产重分类为“其他非流动金融资产”列示。	“其他非流动金融资产”列示金额2,244,772.20元。

2.经第六届董事会第三次会议审议同意，本公司按照财政部《关于修订印发2019年度一般企业财务报表格式的通知》（财会〔2019〕6号）、新修订的《企业会计准则第7号—非货币性资产交换》和《企业会计准则第12号—债务重组》的相关规定，执行新财务报表格式、新修订的企业会计准则，并变更公司相关会计政策。

上述会计政策变更对公司财务状况、经营成果和现金流量无实质性影响。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 不适用

2019年2月21日，公司召开第六届董事会2019年第二次临时会议审议通过《关于投资新设广东华旗电子有限公司的议案》，董事会同意公司与东莞市扬明精密塑胶五金电子有限公司（以下简称“东莞扬明”）合资新设广东华旗电子有限公司（以下简称“广东华旗”），广东华旗注册资本20,000万元，其中公司以现金方式出资10,200.00万元、出资比例为51.00%，东莞扬明以实物资产及现金出资9,800.00万元、出资比例为49.00%。广东华旗经营范围为连接器、精密模具和精密零件研发、生产和销售，货物和技术进出口。

2019年3月6日广东华旗办理完成工商注册登记并取得了营业执照，广东华旗统一社会信用代码：91441900MA52Y3X60R。自2019年3月起公司将广东华旗纳入合并财务报表范围，目前该公司已正常开展业务。

贵州航天电器股份有限公司

董事长：陈振宇

2019年8月20日